1

第 178 回実行委員会議事録

訪販化粧品工業協会

１ 日 時  2023 年 3 月 17 日（金） 13:30～15:10

２ Zoom による Web 会議

３ 出席者

実行委員会 10 名（委員長委任を含む）
事 務 局   3 名

４ 議 題
○ 審議案件
(1) 会費の見直しについて
(2) 内規の改廃について

５ 議事要旨

定刻となり出席確認をしたところ、事務局から本日の実行委員会の開催に当

たり、「訪販化粧品工業協会実行委員会規程」（以下「規程」という。）の定め

による 3 分の 2（10 名）以上の出席が得られており、適法に成立している旨

の報告がなされた。
次いで、実行委員長が挨拶を行った後、規程に従い議長となって議事進行に

当たった。
事務局は、議長の指示により、事前に配布した資料に基づき説明を行い、大

要以下のとおりの審議・報告などがなされた。

○ 審議案件
(1) 会費の見直しについて

事務局より資料①及び資料②についてそれぞれ説明した。
これらを踏まえて、まずは会費等級表を改訂するための調査を実施する

ことが決議された。
なお、会費改訂がなされれば、現在の会費額よりも増額となることのあ

り得る旨の報告があらためてなされた。

資料①の案内文書については、委員各位から意見が提出され、書き振り

2

を一部変更することとされた。
このほか、原案どおり 2 種類の回答を求め、提出された回答をもって更

にシミュレーションを重ねることとされた。

次に、今後のスケジュール（資料⑤参照）としては、2023 年 6 月 21 日

開催の第 50 回定時総会において、2023 年度の事業計画（案）の一つとし

て「会費等級表の見直しのための売上調査」を上程することとし、そのた

めに、5 月に開催予定の定例の合同委員会でそれらについて承認を受ける

こと。そして、7 月以降、会員各位に調査依頼書を送付し、調査結果は 9 月

を目途に実行委員会に報告して検討を進めることとされた。

(2) 内規の改廃について
事務局より、資料⑥に基づき、「記念品贈呈に関する内規」及び「慶弔に

関する内規」は、本年 4 月に関西支部を廃止したことに伴い改正すべきで

あるとして提案したところ、慎重に討議した結果、廃止することが議決さ

れた。

 〇 以上を事務局より、会長にご報告し、今後の理事会において、説明・了承

等の指示を仰ぐこととする旨報告した。

○ 次回、第 179 回実行委員会（合同委員会）

委員長の予定を確認し、Zoom による Web 会議、若しくは対面による開

催（ハイブリットもあり得る）とし、5 月中旬を目途に日程調整を行うこと

とされた。

以 上